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 Введение

Актуальность темы исследования. Политические сообщества, зарубежные и российские СМИ констатируют оживление деятельности праворадикальных организаций и движений во многих странах мира. Эти организации проявляют все большую активность в политическом процессе, зачастую прибегая к формам террористических действий, направленных на физическое уничтожение населения той или иной страны. Ярким примером являются события на Украине, в частности Юго-Востоке, которые привели к гуманитарной катастрофе на территории, где проживало около 5 миллионов человек (по разным оценкам, из которых от 64% до 81% – составляют этнические русские). Попытки властных региональных и общественных организаций противостоять деятельности праворадикальных организаций, распространению идеологии приводят не столько к их локализации, сколько к увеличению очагов агрессии, зачисткам, геноциду, материальным разрушениям, гибели мирного гражданского населения, к оттоку этого населения на территорию сопредельных государств.
Взаимодействие между государственными органами, международными организациями в сфере противодействия праворадикальным организациям осуществляется на бессистемном и недостаточно изученном уровне. Зачастую ограничиваясь оказанием гуманитарной помощи различным сторонам конфликта. Несмотря на то, что эта борьба должна приобрести иной качественно новый характер, и стать приоритетным направлением в совместной антифашистской политике различных государств, в том числе Украины и России.
Вместе с тем, праворадикальные организации и движения являются структурными составляющими политической системы российского общества. Однако, роль, которую они выполняют в политической жизни общества, представляется довольно своеобразной. Праворадикальные организации и движения ставят перед собой цель трансформировать общество, изменить конституционный строй Российской Федерации. В своей деятельности праворадикальные элементы сознательно балансируют на грани нарушения закона. Они убеждены в том, что поставленные цели, вряд ли могут быть достигнуты посредством парламентских методов. И поэтому в своей деятельности четко придерживаются установок и ориентиров на негуманные, жесткие, но контпродуктивные приемы политической борьбы. Революционная риторика занимает доминирующее место в политических программах практически всех правых радикалов.
Оценивая современные тенденции развития правого радикализма, следует обратить внимание на устойчивое стремление органов публичной власти, отказаться от осмысления данного политического феномена. Актуализирующим фактором проблемы становится политическая практика – конкретные проявления деятельности праворадикалов – акты вандализма, террористические атаки и т.д. С другой стороны, в обществе формируется стереотип недооценки опасности проявлений праворадикального экстремизма и фундаментализма.
Системное противоречие праворадикальной идеологии заключается в наличии достаточно устойчивых идеологических оснований в лице фашизма, обеспечивающих неисчерпаемость ее форм и проявлений. Между тем, наблюдается ограниченность ее ресурсного потенциала, следствием которого становится перманентная потребность в новых источниках финансирования и политической поддержке. Данное противоречие приводит к недостаточно адекватной оценке опасности проявлений праворадикализма и фундаментализма.
Праворадикальные организации в России постсоветского периода представляют сложное, многокомпонентное явление социально-политической жизни общества, включающее не только политические партии и общественные объединения, но и элементы особой специфической субкультуры, религиозно-идеологический компонент и др. [13, с. 74–86].
Важным аспектом рассматриваемой проблемы является политико-правовая ситуация, связанная с поиском механизмов противодействия распространению идеологии неофашизма в деятельности праворадикальных организаций России. Действия властей, направленные на искоренение экстремистских тенденций в политической сфере не приносят ожидаемых позитивных результатов по причине отсутствия эффективной законодательной базы в новых условиях современной России. Именно политический аспект в изучении данной проблемы является наиболее значимым, позволяющим прогнозировать последствия социально-политических процессов в текущий момент и стратегической перспективе.
Степень научной разработанности проблемы. Выбор научной литературы, посвященной изучению причин возникновения и деятельности праворадикальных организаций в постсоветской России, очень ограничен. Российские исследователи, как правило, интерпретируют теории, (позволяющие проникнуть в глубинные, сущностные основания правого радикализма как идейно-политического течения), разработанные западными исследователями, классифицировать эти теории или раскрыть содержание понятий путем выделения их признаков [129]. Цель выявления продуктивности применения западных теорий при исследовании праворадикальных движений и организаций России постсоветского периода стала объединяющей для статей таких авторов как В.С. Малахов, А.Л. Кошман, В.А. Тишков, М.Н. Руткевич, Э.В. Тадевосян, С.В. Лурье и др.
Что касаемо проблемы русского неонацизма, то следует отметить работу коллектива авторов под названием «Политическая ксенофобия: радикальные группы, представления лидеров, роль Церкви» [37], являющую собой энциклопедическое исследование по истории зарождения праворадикализма, различных формах его проявления и состоянии известных праворадикальных организаций современной России. Представление о праворадикальной идеологии в России можно получить из сборника «Азбука русского националиста» [203], которая является подборкой статей официального печатного органа Русского Национального Единства (РНЕ) «Русский порядок». По сути дела, это своеобразный праворадикальный катехизис основных идеологических принципов известной в недалеком прошлом агрессивно-реакционной праворадикальной организации.
В России постсоветского периода праворадикальные организации становятся центральным объектом различных наук – истории, политологии, социологии и доминирующей тематикой их исследовательского интереса. В частности, начальный интерес к праворадикальной тематике был в первую очередь вызван тем, что на выборах декабря 1993 года неожиданно показала относительно высокие результаты партия ЛДПР, политическая программа которой строилась на основе использования элементов националистической и шовинистической идеологии. Начиная с этого периода, увеличивается численность публикаций на тему русского национализма и фашизма, из которых наибольший исследовательский интерес для диссертанта представляют теоретические подходы выявления сущности правого радикализма [35, с. 7]. Научные работы, посвященные данной проблематике, выходили и ранее. Так, И.Н. Барыгин [15, с. 24–25] дифференцирует праворадикальное движение на правых радикалов и правых экстремистов. Правые радикалы, по его мнению, для достижения своих политических целей стремятся использовать парламентский путь, а правые экстремисты допускают применение насилия. Между тем, в последующей реальной политической практике России постсоветского периода экстремистские (профашистские) праворадикальные организации не делают принципиальных различий между парламентскими и непарламентскими (насильственными) методами для реализации своих истинных намерений – установление диктатуры тоталитарного режима в стране.
C.B. Лебедев понимает под правыми радикалами сторонников коренных (радикальных) изменений в социальной, политической и экономической жизни общества и создания качественно нового совершенно другого общества, а не сохранения или восстановления старого. Правый экстремизм – (в его представлениях это фашизм) – есть лишь правый радикализм, доведенный до логического конца. Главным признаком современного фашизма (неофашизма) является идея существования «высшей» нации (или расы), призванной быть «народом-господином», и «недочеловеков», «призванных быть их рабами» [88, с. 20, 290–291]. В программных документах правого экстремизма преобладает военно-политическая составляющая.
Проблема правого политического экстремизма оказывается в центре внимания экспертной группы «Панорама». Ими выделяются следующие признаки политического экстремизма: 1) склонность к политическому насилию; 2) политика, прямо направленная на насильственное изменение существующего государственного строя или на захват власти; 3) пропаганда систематического нарушения прав человека; 4) шовинистическая и расистская пропаганда любого толка [34, с. 9–10, 12]. Представляется, что выделенные признаки выходят за рамки содержания радикальных политических течений России постсоветского периода. По нашему мнению возникновение экстремистских организаций обусловлено не только глубиной кризиса общества, но и тем, насколько остро определенный социальный слой воспринимает этот кризис.
При исследовании проблем правого радикализма ведущие ученые соглашаются между собой о том, что экстремизм в лице фашизма – это идеология консервативной революционности. Фашизм как общественно-политическое явление есть следствие острых политических, финансовых, социально-экономических кризисов. Фашизм явление ситуационное и проявление дисфункционального развития общества [43].
Политический экстремизм, по мнению Э. Паина, имеет в своей основе ксенофобию, но является более узким и лучше организованным явлением, в отличии от спонтанно появляющейся ксенофобии. Терроризм же – это тот политический экстремизм, который применяет политически мотивированное насилие по отношению к гражданскому населению. Паин связывает напрямую рост политического экстремизма не с бедностью, а с процессом маргинализации определенных групп населения некоторых обществ. В его представлениях перевод экстремизма «на рельсы» идеологии и политической практики осуществляется «руками» этнических и религиозных лидеров [207].
В материалах круглого стола под названием «Правый радикализм как фактор европейской политики» (2002 год, Институт Европы) наиболее четко отражена чрезвычайная важность проблемы правого радикализма. Был сделан прогноз о том, что по истечении времени значимость данной проблемы будет все более возрастать и актуализироваться, а идейные основы, социальная база, активность действующих политических акторов становиться факторами, определяющими направления и перспективы постиндустриального этапа развития обществ и государств планеты Земля.
Таким образом, в отечественной и зарубежной литературе прослеживаются три тенденции в рассмотрении правого радикализма:

[…]

Проблема молодежного экстремизма, расизма и фашизации существовала в России задолго до того, как к ней стали привлекать внимание средства массовой информации и политическая наука. Первые робкие публикации о существовании молодежных групп профашистской ориентации появились уже в строгих «застойных» годах. Но существование этих, зачастую очень небольших групп или клубов старалось игнорироваться как СМИ, так и работниками правоохранительных органов. В основном это происходило из-за того, что в отличие, например, движения люберов или панков новоявленные «фашики» вели себя смирно, в большинстве случаев подчинялись строгой внутригрупповой дисциплине, старались вести достаточно добропорядочный образ жизни и не привлекать к себе пристального, а главное негативного внимания.
Скинхеды появлялись на улицах городов и на различных политических митингах неожиданно и в отличие от традиционных «фашиков» (молодых поклонников Гитлера в 80-х годах) пробуждали к себе пристальное внимание всех средств массовой информации. Современные бритоголовые неонацисты существенно отличаются от своих предшественников. Они легализовались, осмелели, в полной мере почувствовали все возможности демократического общества, которое позволяет им относительно спокойно существовать и «развиваться». Они постоянно присутствуют на шествиях, пикетах, демонстрациях, сходках, празднуют различные нацистские праздники и в принципе, некоторым образом, оказывают влияние на политическую жизнь России.
«Фанаты», «скины», «бритоголовые» выливают свой «гнев» в первую очередь на иностранных рабочих и иностранных студентов, которых они, при случае, жестоко истязают. Расистские лозунги, как и фашистская атрибутика, пользуются популярностью в определенной молодёжной среде. Пока, однако, попытки крупных организаций, включить их в свои ряды тщетны: «бритоголовые» не терпят дисциплины. Вот единственная причина, почему официальная статистика всё ещё игнорирует их при подсчёте численности неофашистских банд.
По нашему мнению скин-группы и скин-группировки со временем могут становиться весьма опасными. Их развитие может происходить по нескольким сценариям. При определенном благоприятном развитии событий повзрослевшим членам скин-группировок захочется серьезной политической деятельности, известности, популярности. И с течением времени возможен переход всей или части группы под крыло какой-либо дружественной партии или организации, где произойдет полное или частичное поглощение скин-группы. После этого изначальная исходная группа вполне может расколоться, распасться на куски или полностью исчезнуть как группа. Либо скин-объединение начинает эволюционировать относительно самостоятельно, при этом деятельность объединения выходит на новый качественно отличный от предыдущего уровень. Тогда объединение увеличивает свою численность, обзаводится прочными связями с дружественными организациями, его внутренняя структура становится на порядок сложнее, наступает резкая активизация деятельности, усиливается вербовка и пропаганда. В дальнейшем такое скин-объединение становится относительно автономной партией или движением, настроенным на самостоятельную работу. И на самостоятельные способы получения доходов от продажи литературы, организации концертов, каких-либо иных коммерческих операций типа создания скин-клуба или магазина атрибутики. Если судить по примерам Запада, то не исключены случаи перерождения относительно крупной и сплоченной скин-группировки в организованную преступную группу. В таком случае деятельность группировки приобретает чисто криминальную окраску. Но все же определенные идеалы и принципы бритоголовых конечно останутся – налаживание контактов преимущественно с «белыми» европейскими криминальными группами, стремление применить агрессию в отношении «цветных». Некоторые группы могут осуществлять материальную поддержку и опеку других скин-объединений давать взносы на «белое движение».
Вместе с тем, для более глубокого анализа и оценки какого-либо события или явления требуется определенная историческая перспектива. Ибо трудно оценивать события, произошедшие в недавнем прошлом, еще труднее это делать, когда события происходят буквально «на глазах» исследователя. В этой связи следует выделить проблему возникновения все новых профашистских организаций, как на территории современной России, так и на территории стран (бывших союзных республик), входивших в состав СССР. Наметившаяся тенденция дерусификации в сфере образования и науки со стороны латвийских, литовских и эстонских властей, растущее сопротивление этой политике со стороны русскоязычного населения вполне могут привести к радикализации политического противостояния, которое по понятным причинам примет межнациональную окраску.
В связи с чем необходимо более глубоко исследовать оставшуюся проблематику угрозы фашизма на политическом пространстве постсоветской России. Малоизученными остаются причины, по которым с каждым годом увеличивается количество молодых людей, подверженных влиянию ультраправой идеологии. Практически не исследованы контркультурные основы ультраправых организаций в России, их структурные особенности, принципы функционирования и т.д. В результате научные представления об исследуемом феномене оказываются оторванными от реальности. Они складывается из криминальных cводок и скудной справочной информации, которые не объясняют того, почему количество правых скинхедов в России возрастает с каждым годом. Необходимо также правильно сформулировать проблему, чтобы не впасть в ненужную историю по поводу характера и степени опасности, возникающих националистических экстремистских ситуаций. В настоящее время угроза прихода к власти какого-либо маргинального фашиствующего движения крайне мала (тем более что скинхеды, как таковы, не ставят вопроса о политической власти). Главная опасность состоит в усилении крайне правых настроений в обществе, в первую очередь – молодежи. А это в условиях международных санкций, военно-политической и экономической блокады, финансовой нестабильности в современном российском обществе может спровоцировать любые политические протестные акции.
Представляется важной проблема изучения региональных особенностей проявлений правого радикализма на постсоветском пространстве. Отдельного специального рассмотрения заслуживает регион Украина, а также прибалтийский, закавказский и среднеазиатский регионы. Не менее важным представляется исследование процессов этнополитического развития Российской Федерации.
Исследование этих и других, поставленных в диссертационной работе вопросов, могут послужить отправными точками для дальнейшего решения проблемы на основе предложенной гипотезы локализации деятельности праворадикальных организаций, способствовать преодолению распространения идеологии неофашизма в деятельности праворадикальных организаций России постсоветского периода, позволят выработать механизмы противодействия праворадикальным организациям в российской политической практике.
