## ОТЗЫВ

научного руководителя доктора философских наук, профессора Пузикова Владимира Георгиевича на диссертационную работу Плихун Яны Васильевны «Причины возникновения и деятельность праворадикальных организаций России постсоветского периода», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии

Без преувеличения можно сказать, что тема диссертации, ключевое слово которой праворадикализм, архиактуальна не только для современной России, но и для всего глобального сообщества – людей планеты Земля. Все более возрастающая деятельность праворадикальных организаций в разных странах несет миру идеи (бациллы) фашизма, национал-патриотизма и экстремизма, которые доводят общества до общенациональной истерии, до появления Исламского Государства, до Майдана и гражданской войны (пример Украина), создают реальную опасность возникновения новой мировой войны.

Солидарен с автором диссертации, что политический радикализм является не только важной теоретической проблемой, он прочно вошел во все сферы человеческой деятельности, прямо или косвенно касаясь любого аспекта жизни общества и отдельного человека. Актуализирующим фактором проблемы становятся политические практики – конкретные проявления деятельности праворадикальных движений (партий, правых секторов), например, акты вандализма, террористические акты, организация очагов боевых действий. С другой стороны, сформировался общественный стереотип недооценки опасности проявлений праворадикального экстремизма и фундаментализма. Именно отсюда проистекает необходимость системного осмысления данного политического феномена.

Системное противоречие праворадикальной идеологии заключается в наличии достаточно устойчивых идеологических оснований в лице неонацизма, обеспечивающих неисчерпаемость ее форм и проявлений. С другой стороны, наблюдается ограниченность ее ресурсного потенциала, следствием которого становится постоянная потребность поиска новых источников финансирования и политической поддержки. Данное противоречие приводит к недостаточно адекватной оценке опасности проявлений праворадикализма и фундаментализма.

Поскольку праворадикальное движение постсоветской России представляет сложный полиструктурный феномен социально-политической действительности, включающий в себя, помимо политических партий и общественных объединений, элементы особой специфической субкультуры, религиозный идеологический компонент и др., постольку автор в диссертационном исследовании учитывает целый ряд характерных черт праворадикализма. В частности, традиционную организационную, теоретическую и деятельностную разобщённость, отсутствие общих взглядов на многие политические и социальные проблемы и реалии российского общества, нездоровую конкуренцию среди ведущих теоретиков правого движения, отсутствие авторитетного единого лидера, ярко выраженную фракционность ультраправых организаций, неравномерность и специфичность правых влияний в различных регионах РФ.

По мнению диссертанта, значимым аспектом рассматриваемой проблемы является политико-правовая ситуация, связанная с поиском механизмов противодействия распространения идеологии неонацизма в деятельности праворадикальных организаций России. Следует отметить, что стремление властей искоренить экстремистские тенденции в политической сфере не приносит ожидаемого успеха по причине слабости и неэффективности законодательной базы в новых политико-правовых условиях современной России.

Анализ зарубежных и отечественных источников позволил Я.В. Плихун достаточно полно представить особенности эволюции праворадикальных идей и выявить три тенденции в рассмотрении правого радикализма в 90-е годы XX – начале XXI вв.:

- 1) как ситуационного явления, результата экономических кризисов и дисфункциональности системы;
- 2) как политического движения элемента политической системы, стремящегося установить авторитарный или тоталитарный строй;
- 3) как движения и идейно-политического течения, выражающего обеспокоенность людей общественными проблемами и не зависящего от перспектив прихода к политической власти.

Несомненным достоинством работы проведенной Плихун Я.В. является привлечение в качестве эмпирической базы исследования совокупного массива документальных источников официального характера.

Среди положений и выводов, выносимых на защиту, наибольшую ценность, на мой взгляд, представляют следующие:

- Роль и значение праворадикальных движений заключается в их готовности и способности использовать как институциональные, так и идеологические механизмы воздействия на политические институты, и общественное сознание. Наличие институциональной самостоятельности и единство идеологических воззрений, формируют возможность их целенаправленного воздействия на общественно-политические отношения. С другой стороны, присутствует и принципиальное противоречие – ограниченность ресурсной базы, неправовой характер деятельности, прозрачность контуров институционализации, различия в осмыслении содержания идеологической базы, формируют предпосылки для реализации последовательной политики по вытеснению праворадикальных организаций и идеологии с политического пространства России.

- Противодействие праворадикальному экстремизму связано с кардинальным изменением государственной политики в отношении данных

общественных организаций, переходом от противодействия к принятию превентивных мер по профилактике проявлений радикального экстремизма и фашизма. Политический аспект изучаемой проблемы связан с изменением основ политической культуры и политического сознания, которые невозможны без участия органов публичной власти и гражданского общества.

Диссертация Плихун Яны Васильевны «Причины возникновения и деятельность праворадикальных организаций России постсоветского периода» является самостоятельно выполненным и завершенным научным исследованием по важной, сложной и недостаточно изученной теме, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор продемонстрировал умение анализировать, обобщать конкретный фактический материал, делать собственные выводы. Диссертация написана хорошим литературным языком.

Опубликованные статьи и автореферат диссертации отражают основные положения и выводы проведенного исследования и соответствуют содержанию диссертации, а также требованиям ВАК РФ, предъявляемых к подобного рода работам.

Прихожу к заключению: учитывая научную зрелость диссертанта и оригинальность представленной диссертационной работы, считаю, что Плихун Яна Васильевна заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии.

Научный руководитель,
доктор философских наук,
профессор

Пузыков В.Г.

Подпись <i>Пузыков В.Г.</i>
Заверяю: Ученый секретарь Ученого совета ОмГПУ Астафьева И.А. <i>И.А. Астафьева</i>
«25» 11 2014 г.